UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXI. De Testibus cogendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

TITULUS XXI.

De Testibus cogendis.

SUMMARIUM.

1. Testes sunt citandi, & cogi possunt dicere testimonium.
2. Etsam in causa criminali.
3. Non obstante juramento ipsius testis, quod contra reum non deponet.
4. Non cogendi parentes & liberi aduersus se invicem.
5. Non etiam sacer, gener, vitricus, privignus, &c.
6. An neque frater pro vel contra fratrem?
7. Adfines an cogi possint.
8. Vixor an cogi possit deponere contra sororium sui mariti?
9. Cogi non possunt valetudinarii, senes &c.
10. Non Clerici in causis criminalibus.
11. Non Sacerdotes super auditis in confessione.

Ad formam productionis testium requiriatur eorum citatio: qui si non compareant, aut se subtrahant, odio, gratia, timore, compelli de rigore juris possunt ferre testimonium, c. i. & 6. h. t. vel multe inductione, vel pignoris ablatione, vel per censuram Ecclesiasticam, suspcionem, depositionem, excommunicationem, c. 2. & 5. h. t. Hostien. in Summa n. 5. Est enim testimonii dictio juris publici, ad cuius executionem cogi quis potest, cum publice intersit sciri & non occultari veritatem. Sunt tandem primi monendi, c. 3. b. t.

2. Quæritur, An & cogi possint in causa criminali? R. In pecuniaris testes cogi posse, l. Si quando penitus in præ. C. h. t. ex ratione, quod tepr. hecione non careat in iis celare veritatem, can. Quisquis xi. q. 3. Econtra extra reprehensionem esse videtur, non patefacere crimen alterius, & laudabile, subvenire existenti in periculo, Glos. in e. pen. b. t. per text. ib. Verius tamen & in causa criminali aliquem cogi posse ad dicendum testimonium, etiam agatur de sanguine, cum Reip. interfisi crimina seiri ne maneat impunita. * Ubi nihil obstat jura- mentum, quo quis se obstrinxit reo, quod cor-

tra cum non deponet: est enim tale juramen- tum inustum, quia tendit tam in detrimentum publicum, quam privatum partis, cui instrumen- ta subtrahuntur, c. 4. & 5. b. t. Facit quod veritatem occultans metu potestatis, peccet graviter, cum magis timeat hominem, quam Deum, d. can. Quisquis: quod indistincte di- cendum obtinebit quoque in criminalibus.

Nihil obstat d.c. pen. quo moveretur Glos. ibi. ubi dicuntur cogendi testes præterquam in criminalibus: nam in eo agitur de lite inchoata per procuratorem, per quem non tractatur causa criminalis, que per partes praesentes agitanda est; ut, quatenus illæ non comparent, super crimine nihil sit movendum per procuratorem. Cujac. add. d.c. penult.

Excipiuntur patentes & liberi, qui non tan- tum invitati non coguntur invicem aduersus dicere testimonium, sed ne quidem volentes admittuntur, l. Parentes 6. C. De testib. adeo ut ne quidem filius contra patrem etiam volen- tem audiendus sit, cum lex non distinguat, sed simpliciter audiri nolit. Quod singulari ratione pietatis statutum in liberis, quorum lex men- tionem facit, non etiam filiorum tantum, cum & reliquos descendentes pietas haec teneat. Ex parte parentis est caritas erga liberos, qua non permittit aduersus eos audiri. Quo minus hi pro se testentur nihil impedit, nisi quod adfe-ctus judicetur impediturus veritatem. Statur tamen dicto parentum quoad possessionem sta- tus, ingenuitatis, ætatis. Etiam D. De probat. l. i. g. Iulianus D. De liber. agnosc. quod ea res iis maxime sit cognita. At vero pater possit esse testis inter duos filios, inter quos lis est, dictum ad sit. D. De testib. xxi. 10.

Ex eadem ratione non cogitur dicere testi- monium sacer, gener, vitricus, privignus, sobri- nus, sobrina, sobrino natus, sobrina data, & illi, qui propiore sunt gradu, libertus, liberta, patro- nus, patrona, vir & uxori, aduersum se mutuò, l.

4. D. De testib.

Frater in causa civili pro & contra fratrem videtur admitti, cum fraternitas integratæ testimonii non obster, Gl. fin. in d. l. Parentes, nisi obster domesticitas, aut intensa familia- ritas. In causa criminali non tantum non co- gitur, & non audiendus, sed & instituens ca- piscale crimine, exiliu pena plectendus dicitur,

I. Si magnum 13. C. de his qui accus. non poss. Excipiuntur causam hæresos, Abbas in c. Litteras 14. nu. 8. inf. tit. 23. De presump. per can. Legi xxiiii. q. 8. Quod & videtur posse dici in caulla fortilegii, in qua etiam patrem contra filium, & a diverso, audiri voluit, quod anima sit corporis pretiosior, si admonitione privata corrigi nequeat, quod crimen hæresos communiter conjunctum habet. In caulla Majestatis non revelans crimen filii non punitur, ne videatur filium offerre ad supplicium, l Miles §. desertorem D. De re milit. Occidens ramen talen filium, præmio adscendens dicitur. l. Minimè 35. D. De religiis. Et jumentib. fun. si aliter averti ab instituto nequivit.

Q. Ad & adhuc ultra eos, qui sunt in linea recta, sicut ponendi inter eos, qui cogi non possunt? R. Non fieri mentionem in Jure nisi exceptionis ad finium in linea recta, l. 4. &c. D. De testib. propter pietatem, & majorem conjunctiōnem, quam ut contrario testimonio sit violanda in criminalibus, aut fan. osis. Ut exceptio ista non sit extendenda, cum regula in non exceptis maneat firma. Facit, quod si & in aliis ad finibus habuissit locum exceptio, non debuisset specialiter excipiens filium in d. l. 5. Nihil facit, quod in d. l. 5. fiat mentio lobrini & sobrinorum; quia ea nomina sunt consanguinitatis, non ad finitatis, ut patet ex tit. D. Degr. ib. & ad finib. Et ratio est, quod in ad finibus reliquias non sit tanta conjunctio. Nihil facit can. Ab sens. 111. q. 9. nam ibi adhuc accipiendi juxta can. Sicut est. Legi Iuliā publice. jud. iv. q. 3 ubi tantum fit mentio ad finium in linea recta, ne alias textus à textu discordet. Ita tenet Gabrieck, alios citans. tit. De testib. concl. 15. Admittendo tamen generaliter, adhuc cogi non posse, non alias hoc proceder, quām si alteri haberi vtrix possit, ne ex privilegio personarum quarundam contingat praetudicium fieri publico. Abbas in e. 1. nu. 14. b. 1. Capl. Tolos. Decis. 4. 13. nu. 3.

Q. An ergo cogi poterit uxor vixi conera sororium sui mariti deponere? R. Nihil videri implicate, quo minus sit cogenda, cum secundum dicta non compunctus inter privilegia personas, & ne quidem sit ad finis, ut patet ex e. Non debet inf. De consanguinit. Nec latet, quod iure pristino talis conjunctio posuer-

rit secundum ad finitatis genus; cum in locis juris Canonici, præcipue d. can. Ab sens. venia non men ad finis intelligendum propriè, juxta a. f. Legi Iuliā, non etiam impropriè; & jure civili istud improprium genus non sit cognitum. Facit ratio, quod tum adf. Etus deserit, & nulla aut exigua sit conjunctio, ut ea nequaerat dici.

Excipiuntur & valetudinarii, senes, milites, Reipubli. causis absentes, & alii. l. Invii 18. & 19. D. De testib. non simpliciter, sed ne ercentur, propter impotentiam aut occupacionem. * Clerici in caulis criminalibus non coguntur, propter periculum irregularitatis, inf. De homicidio. * Sacerdos super eo, quod in confessione sacramentali audiret, in testem non adducitur, quia non tamquam homo istud fecit, sed ut Dei Vicarius: immo ne quidem iste Majestatis crimen sibi confessum revelat sine scelere personam indicando. Gail. 1. Obser. 100. nu. 8. & rogatus recte negat se fecisse, sub restrictione mentali [ut tibi dicam] quia ut homo & testis ignorat factum, super quo interrogatur, nec licet ei revelare, propter sigillum confessionis, c. Omnis utriusque sexus in. De penit. & remiss. c. Si sacerdos, De Off. jud. ordin. & ibid. Abbas, Navar. ad can. Humaniores xxii. qu. 5. Vassallus etiam excipitur in causa domini contra quem non deposit, c. 1. 3. item si delator, 2. Feud. eis. 24 & c. Ex parte cum c. seq. sup. D. De postulac. Coactus tamen offici nomine est extra pecuniam, arg. l. 5. 9. ad vocatum D. De his que ut indignis auf.

TITULUS XXII.

De fide instrumentorum.

SUMMARIUM.

1. Instrumentum quid, & unde dictum.
2. Aliud est Publicum, aliud Privatum.
3. Solemnitas et requisita ad instrumentum publicum.
4. Effectus huiusmodi instrumenti est fidem facere.
5. Protocollo an sit habenda fides?
6. Eius standem, licet contrarieatur instrumento.
7. Instrumentum factum a Notario purative approbat?

b. 15.